Ad .3. Ad .ij. ddm. q. voluntas est alicuius duplr. vno modo pncipaliter. et alio modo secundario. Principaliter qdem voluntas est finis qui est ro volendi omia alia. Secundario vero est eoz que sunt ad finem. ppter que finem volumus. Voluntas aut no habet habitudine ad volitu qd est secundario sicut ad cam. sed tantummodo ad volitu pncipale. qd est finis. Sciendu est aut. qz voluntas z volitum aliqn distinguuntur fm rem. z sic volitu pparat ad voluntatem sicut realiter ca finalis. si aut volitu z voluntas distinguat/ tur em rone. tuc volitu no erit ca finalis voluntatis. nisi fm modu significadi. Voluntas aut diuina copatur sicut ad finem ad bonitate sua. q est fm rem idem qd sua voluntas distinguuntur aut fm modu significadi. Un relinquit qz vo luntatis diuine no sit ca realiter sed solu fm modu signi ficandi. nec est incoueniens in deo significari aliqd p mo/ dum cause. sicut em diuinitas signat in deo vt habens se ad deum p modu cause formalis. res vero create qs de/ us vult no habent se ad diuina voluntatem vt fines. sz vt ordinata ad fine. ppter hoc em deus vult creaturas esse vt in eis sua bonitas manifestet. z vt sua bonitas qz p essen tiam multiplicari no pt. salte similitudinis participatione

Ad .4. in plures diffundat. Ad .iij. ddm. q. laus no debet vo luntati fm quolibet actu sui si laus stricte accipiat. vt pbs accipit. sed fm qz voluntas pparat ad ea que sunt ad fine consistat em qz actus voluntatis inuenit non solu in operibz virtutis que sunt laudabilia. sed etia in actu felicitatis. que est honorabiliu. constat em qz felicitas delectatoem ha bet. z tñ etia laus deo attribuit. cu ad laudanduz deu in multis locis scripture inuitemur. sed laus tuc pminus accipit qz pbs accipit. Vel pt dicit qz laus pprie accepta deo ppetit inqzum sua voluntate ordinat creaturas in se ipsum sicut in finem. Ad .v. ddm. q. pparata nata sunt fieri circa idem. nisi alteru in sit a natura. de natura aures diuina est esse summu bonu vndiqz. vñ inuoluntarium sibi inesse no potest. Ad .vi. ddm. q. in deo est voluntas affe/ ctionis z voluntas effectiois. vult em se velle. z vult se age re qd agit. sed no oportet qz vbiuqz inueniat altera volu tatis inueniat meritū sed solummodo in natura imperfecta

tendente in pfectoem. Ad .vij. ddm. q. qñ volitu est aliud a voluntate. volitu mouet voluntate ronabiliter. sed qñ volitu est idem voluntati tuc no mouet nisi fm modu significadi. Et qrum ad huc modu loquendi fm pfm in .vij. phy. verificat dicitu Platonis qui dicebat qz pmu mouens mouet seipm inqzum se3 intelligit z vult seipm no tñ qz vult creaturas esse se3 qz a creaturis moueat qz creaturas no vult nisi rone sue bonitatis. vt dicitu est. Ad .viii. ddm. q. p eandem naturā aliquid mouet ad terminu que nodu obrinet z quietur in termino que iam obrinuit. vñ eiusde potentie est tendere in bonu cu nodu habet. z diligere ipm z delectari in eo postqz habetur. et vtriqz hoz pnet ad potentia appetituā. qzuis denomi nat magis ab illo actu quo tendit in id qd no h3. rone cu ius dicit qz appetitus fm pparat rone est imperfect. sed volu tas indifferenter se h3 ad vtriqz. vñ voluntas fm pparat rone ppetit deo. non aut appetitus. Ad .ix. ddm. q. deo no copetit ad opposita se habere qrum ad ea q sunt in essentia eius. sed ad opposita se h3 qrum ad effectus in creaturis quos pt facere z non facere. Ad .x. ddm. q. deus etia cu non operat res vult res esse. sed tñ no vult qz tuc sint. vnde obiectio pcedit ex supposito falsi. Ad .xi. ddm. q. deus no pt aliquo pfect fm rem. tñ p modu sig nificandi aliquo pfect significat. sicut si dico qz deus intel ligit aliqd. sicut em volitu est pfectio voluntatis. ita intel ligibile pfectio intellectus. in deo aut idem est intelligibi le pmu z intellectus. z volitu pmu z voluntas

Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11

Secundo querit. utru3

voluntas diuina possit distingui p cosequens et antecedens. Et videt qz non. Ordo em distinctioem p supponit. sed in diuina voluntate no est aliqua distinctio. cu vno simplici actu voluntatis velit omia que vult. ergo in diuina voluntate no est antecedens z psequens qz ordi ne important. Sed diceres. qz in diuina voluntate est non sit distinctio ex parte voluntatis. est tñ distinctio ex parte volitoy. Sed ptra. ex parte volitoy no potest ordo in voluntate poni nisi duplr. Aut respectu diuersoy volitoy aut respectu vnius voliti. Si respectu diuersoy volitoy sequit qz voluntas antecedens dicat de pmis creaturis. vo luntas aut psequens de posterioribz creaturis. qd est falsi sum. Si aut respectu vnius voliti. hoc no pt esse nisi fm diuersas circūstantias in volito pderatas. hoc aut non potest ponere discretioem vel ordinē in voluntate. cu volu tas referatur ad rem fm qz in natura sua existit. res autē in sua natura implicita est omibz suis pditionibz. ergo nul lo modo in diuina voluntate debet poni antecedēs z pse/ quens. Pre. Sicut voluntas pparatur ad creaturas ita scientia z potentia. sed ppter ordinem creaturaru non distinguimus scientias neqz potentia dei p antecedentem et psequentē. ergo nec voluntas debet hoc mo distingui. Pre. Ad qd no recipit mutatoem neqz impedimentu ab alio no iudicat ex alio sed ex seipso tñ. voluntas aures diuina a nullo potest mutari vel impediri. ergo no debet iudicari ex alio sed ex seipso tñ. sed voluntas antecedēs in deo dicit fm Damasc. ex seipso existens. cosequens aut ex ea nostra. ergo in deo no debet distingui voluntas psequēs co tra antecedentē. Pre. In affectu a non videt esse ordo nisi ex cognitua. qz ordo ad rone pnet. sed deo no at/ tribuit cognitio habens ordinem que est rō. sed cognitio

Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11

simpliciter que est intellectus. ergo nec in voluntate eius debet poni ordo antecedentis et sequentis. ¶ **De.** Boetius dicit in li. de pso. q. deus vno mentis intuitu omnia cernit. ergo pari ratione ad omnia que vult vno simplici actu voluntatis se extendit. et ita in eius voluntate non debet poni antecedens et sequens. ¶ **De.** Deus et cognoscit res in seipso et in propria natura rerum. et quibus res posterius sunt in propria natura que in verbo. non tamen ex hoc in cognitione dei ponitur ante et post. ergo nec in voluntate dei debet poni. ¶ **De.** sicut diuini esse mensura et eternitate. ita et diuina voluntas sed duratio diuini esse propter hoc que est eternitate mensurata est tota simul non habet prius et posterius. ¶ in voluntate diuina non debet poni antecedens et sequens.

Nota ¶ Sed contra est quod Damascenus dicit in ij. lib. opozz scilicet re que deus antecedente voluntate vult omnes saluari. non autem sequente. vt post subdit. ¶ distinctio antecedens et posterioris inuenit voluntati diuine. ¶ **De.** Deo competit voluntas habitualis eterna sicut que deus est. et voluntas actualis sicut que creator est volens res actu esse. sed hec voluntas preparatur ad prima sicut prius ad ans. ergo in voluntate diuina est antecedens et sequens inueniri.

Reso ¶ Ratio dicitur quod voluntas diuina per antecedentem et consequentem inuenitur distinguitur. Cuius distinctionis intellectus ex verbis Damasceni est assumendus. que hanc distinctionem introducit. Dixit enim in ij. lib. q. voluntas antecedens est acceptatio dei ex ipso existens. scilicet voluntas sequens est concessio ex nostra causa. ¶ Ad cuius evidentiam sciendum quod in qua liber actio est considerandum aliquid ex parte agentis. et aliquid ex parte recipientis. et sicut agens est prius facto et principalius. ita id quod est ex parte facientis est prius naturaliter eo quod est ex parte facti. Sicut patet in operatione nature que ex parte virtutis formatiue. que est in semine. est que animalis mal peccati. ¶ pducatur. sed ex parte materie recipientis. que quibus est indispocita contingit quibus que non pducatur aial pfectum. sicut contingit in partibus monstruosis. et sic dicimus de prima intentione nature esse que aial pfectum. pducatur sed que pducatur aial impfectum est ex secunda intentione nature. que ex quo non potest materie propter suam indispocitionem tradere formam perfectionis. tradit ei id cuius est capax. Et similiter est considerandum in operatione dei. qui operatur in creaturis. quibus enim in sua operatione materie non requiritur et res a principio creauerit nulla materia persistente. nunc tamen in rebus quas primo creauit eas ad ministrans operatur presupposita natura quam prius dedit eis.

Nota ¶ Et quibus etiam possit a creaturis oino impedimentum auferre quo pfectius capaces existunt. tamen sicut ordine sapientie sue disposuit de rebus sicut earum conditionem vt inueniuntur tribuatur sicut sicut modum. ¶ Illud autem ad quod deus creaturam ordinauit quantum est de se. dicitur esse volitum ab eo quasi prima intentione siue voluntate antecedente. sed creatura impeditur propter defectum sui ab hoc fine. tamen nihilominus deus implet in ea id bonitatis cuius est capax. et hoc est quasi eius secunda intentio. et dicitur voluntas sequens. Quia igitur deus omnes homines propter beatitudinem fecit. dicitur voluntate antecedente omnium velle salutem. sed quod quidam sue salutis aduersantur aliis ordo sue sapientie ad salutem venire non pariter propter eorum defectum. implet in eis alio modo id quod ad suam bonitatem pertinet. scilicet eos per suam iusticiam damnans. et sic dum a primo ordine voluntatis deficiunt in secundum labuntur. et dum dei voluntatem non faciunt impletam in eis dei voluntas. Ipse autem defectus peccati quo aliis redditur dignus pena in presenti vel in futuro non est volitum a deo nec a voluntate eius

tecedente nec sequente. sed est ab eo permixtus. Nec tamen intelligendum est ex premissis quod intentio dei frustrari possit. quod istum qui non saluatur psecuit ab eterno non saluandum. nec ordinauit ipsum in salutem sicut ordinem predestinatōis que est ordo absolute voluntatis. sed quantum ex parte sua est. dedit ei naturam ad beatitudinem ordinatam.

¶ Ad primum ergo dicitur quod in voluntate diuina nec ordo nec distinctio est ex parte actus voluntatis. sed solummodo ex parte volitorum. ¶ Ad ij. dicitur quod ordo voluntatis diuine non attenditur sicut diuersa voluta. sed respectu ad vnum et idem volitum. propter diuersam in eo regem. sicut vult aliquem hominem saluari voluntate antecedente ratione humane nature quam ad salutem fecit. sed vult eum damnari voluntate consequente. propter peccata que in eo inueniuntur. quibus enim res in qua fertur actus voluntatis sit cum omnibus suis conditionibus non tamen oportet que quelibet illarum conditionum que inueniuntur in volito sit ratio mouens voluntatem. sicut vnum non mouet appetitum beatitudinis ratione virtutis inebriandi quam habet. sed ratione dulcedinis. quibus simul vtriusque in vno inueniuntur. ¶ Ad ij. dicitur quod voluntas diuina est immediate creatorum principum ordinando attributa diuina per modum intelligendi sicut que ad opus applicatur. potentia enim non erit in opus nisi regulata per sciam et determinata per voluntatem ad aliquid agendum. et ideo magis ordo rerum refertur in voluntate diuina quam in sciam vel in potentiam. ¶ Vel dicitur quod ratio voluntatis consistit. vt dicitur est in comparatione voluntatis ad ipsas res sed res dicuntur esse scite vel possibiles alicui agenti sicut que sunt in ipso per modum intelligibile vel virtualiter. res autem sicut que sunt in deo non habent ordinem. sed sicut que sunt in seipsis et ideo rerum ordo non attribuitur scie vel potentie sed solum voluntati. ¶ Ad. iij. dicitur quod quibus diuina voluntas non impeditur neque immutetur ex aliquo alio. tamen sicut ordine sapientie fertur in aliquem sicut conditionem illius. et sic voluntati diuine attribuitur aliquid ex parte nostra. ¶ Ad. v. dicitur quod ratio illa peccat de ordine voluntatis ex parte ipsius actus. sicut autem ibi non est ordo actus et potentie. ¶ Et sicut dicitur dicitur est ad. vi. et ad. vij. quod quibus posterius habeat res esse in sua natura que in deo. non tamen posterius cognoscit a deo in propria natura que in seipso. que per hoc ipsum que deus essentia suam cognoscit inuenitur res. et putantur in seipso et putantur in propria natura. ¶ Ad. viij. dicitur quod in voluntate dei non ponitur ante et post ad importandum ordinem successionis que repugnat eternitati. sed ad denotandam diuersam comparationem ad eius voluntatem

Quercio queritur. utrum
voluntas dei conuenienter diuidatur per voluntatem boni placiti. et per voluntatem signi ¶ **De.** videtur quod non. sicut enim ea que aguntur in creatura sunt signa voluntatis diuine. ita scie et potentie. scilicet scia et potentia non distinguuntur per sciam et potentiam in ea que sunt essentia dei et signa eius. ¶ nec voluntas hoc modo distinguitur debet per voluntatem boni placiti. que est diuina essentia. et per voluntatem signi ¶ **De.** Per hoc que aliquid vult de voluntate boni placiti. ostendit actus diuine virtutis referri in illud vt sic deo placitum. aut quantum illud in quod fertur voluntas signi est placitum deo. aut non. si est placitum deo. ¶ vult illud voluntate bene placiti. et sic voluntas signi non debet a voluntate boni placiti distingui. si autem non sit placitum deo. signat autem esse placitum ei per voluntatem signi. ergo signum diuine voluntatis erit falsum. Et ita in doctrina veritatis talia signa diuine voluntatis poni non debent.

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.
Ad 7.
Ad 8.

¶ Pre. Omnis voluntas est in voluntate. sed quicquid est in deo est diuina essentia. si ergo voluntas signi deo attribuitur erit idem quod diuina essentia. et sic non distinguitur a voluntate beneplaciti. nam illa voluntas dei esse beneplacita quod est ipsa diuina essentia. **¶ Dicitur** in primo sententiarum. dist. xlv. **¶ Pre.** Quicquid deus vult bonum est. sed signum voluntatis dei diuine voluntati responderet. ergo signum voluntatis non debet esse de malo. cum ergo promissio sit de malo. scilicet prohibito. videtur quod non debeat poni signa diuine voluntatis. **¶ Pre.** Sicut inuenitur bonum et melius. ita inuenitur malum et peius. sed finem bonum et melius distinguitur dupliciter voluntas signi. scilicet preceptum quod de bono est. et consilium quod de meliori bono est. et est sicut mali et peioris debent poni duo signa voluntatis. **¶ Pre.** Voluntas dei magis inclinatur ad bonum quam ad malum. sed signum quod respicit malum scilicet promissio nunquam potest impediri. et est preceptum et consilium quod respectu boni non debet impedimentum suscipere. quod tamen appareret esse falsum. **¶ Pre.** Eorum que se inuicem consequuntur vnum non debet contra aliud distingui. sed voluntas beneplaciti et dei operatio se consequuntur. nihil enim operatur quod non velit voluntate beneplaciti et nihil vult voluntate beneplaciti in creaturis quod non operetur. finem illud preceptum. omnia quecumque voluit deus fecit. ergo operatio sub voluntate signi quod contra voluntatem beneplaciti distinguitur non debet poni.

¶ R. Ratio domini. quod in diuinis est duplex modus loquendi. vnius scilicet propriam loquutionem quam scilicet deo attribuitur id quod sibi proprie finem propriam naturam. quibus sibi semper eminentius cooperatur quam a nobis merito cooperatur vel sermone proprie ad plenam. Alius modus est finem figuratiua et tropicam vel symbolica loquutionem. quod enim ipse deus finem quod in se est aciem nostre mentis excedit. oportet quod de eo loquamur per ea que apud nos inueniuntur. et sic sensibilibus nominibus deo attribuimus. ut cum eum nominamus vel lucem vel leones vel aliquid huiusmodi. Quare quidem loquutionem veritas in hoc fundatur quod nulla creatura. **¶ Dicitur** in deo. dist. xlv. ca. cetera hierarchia. est vult boni participatioe parata. et ideo in singulis creaturis est inuenire aliquos proprietates replentur aures quantum ad aliquid diuinam bonitatem. et ita nomen in deo transferretur in quantum res signata per nomen est signum diuine bonitatis. Quare autem signum loco signati accipit in diuinis est modus tropice loquutionis. **¶ Tercio** autem istorum modorum loquendi occurrit in voluntate diuina. inuenitur enim in deo ratio proprie voluntatis. ut supra dictum est. et voluntas proprie de deo dicitur. Et hec voluntas est beneplaciti que per antecedentem et consequentem distinguitur. ut dictum est. Quia vero voluntas in nobis habet quandam animi passionem consequentem. ideo sicut alia nomina passionum metaphoricè dicuntur de deo. ita etiam et nomen voluntatis. Dicitur autem nomen ire de deo. quod in eo inuenitur effectus qui solet esse irati apud nos. unde illa punitione qua puniuntur dei nominatur. Et simili modo loquendi illa que solent esse signa voluntatis apud nos dei voluntates appellantur. et pro tanto debet esse voluntas signi. quod ipsam signum quod solet esse voluntatis. voluntas appellatur. **¶ Cum** autem voluntas possit considerari et finem quod proprie de agendis et finem quod impetum facit ad opus. utroque modo voluntati aliqua signa attribuuntur finem enim quod proprie de agendis quantum ad fugam mali est signum eius prohibito. Quantum autem ad consequentem boni est duplex signum voluntatis. nam respectu boni honesti est signum voluntatis preceptum. respectu autem boni vtilis est signum voluntatis consilium. Sed finem quod voluntas impetum facit ad opus attribuitur ei duplex signum. vnum expressum quod est ope-

ratio. quod enim quis operatur indicat se expresse velle. Aliud vero signum est interpretatiuum. scilicet permissio. qui enim non prohibet aliquid quod impedire potest interpretatiue videtur consentire in illud. hoc autem nomen permissio imponitur.

¶ Ad primum ergo dicendum quod quibus deus sit omnia potens et omnia sciens. non tamen est omnia volens. et ideo potest signa in creaturis inuenta quibus ostendit quod est sciens et potens et volens. voluntati assignantur quedam signa ut ostendatur quid deus velit et non solum quod est volens. **¶ Vel** dicendum quod scientia et potentia non habent ita adiunctum modum passionis sicut voluntas prout in nobis inuenitur. et ideo voluntas magis appropinquat ad illa que meta-

Ad 1.

phorice dicuntur de deo quam potentia vel scientia. **¶ Et** ideo signa voluntatis magis dicuntur voluntatem metaphoricè loquendo quam signa scientie et potentie scientia et potentiam. **¶ Ad secundum** dicendum quod quibus deus non vult omne quod precipit vel permittit. vult tamen aliquid circa hoc. vult enim nos esse debitores eius quod precipit et in potestate nostra esse id quod permittit. et hanc potestatem diuinam preceptum et promissio signat. **¶ Vel** potest dicitur quod voluntas signi non pro tanto dicitur quod signat deum vel se illud. sed quia illud quod solet esse signum voluntatis apud nos voluntas nominatur. non autem oportet quod id quod solet esse alicuius rei signum sit falsum. quado non respondet ei id quod solet significare nisi tunc tantum quando ad significandum id adhibetur. quibus ergo precipere in nobis sit signum volendi id non tamen quado documque precipit aliquid vel deus vel homo. oportet quod significet se illud velle. vnde non sequitur quod sit signum falsum. **¶ Et** inde etiam est quod in actionibus non semper est mendacium quantum ad veritatem aliqua actio agitur per quam solet aliquid significari si illud non subsistit. sed in verbo si illud non subsistit quod signat de necessitate est falsitas. quia scilicet verba ad hoc sunt instituta ut sint signa. unde si non respondet eis signatum est ibi falsitas. **¶ Actiones** autem non sunt ad hoc instituta ut significent. sed ut per eas aliquid fiat. accidit autem quod per eas aliquid significet. et ideo non semper est falsitas in eis si significatum non respondeat. sed tunc tantum quando ad significandum applicatur ab agente.

Ad 2.

Ad 3.

¶ Ad tertium dicendum. quod voluntas signi non est in deo sed a deo. est enim aliquis effectus dei talis quibus solet quis voluntas hominis designari. **¶ Ad quartum** domini quod voluntas dei quibus non sit respectu mali ut fiat. est tamen respectu eius ut illud impediat. prohibendo vel in potestate nostra constituat permittere.

Ad 4.

¶ Ad quintum domini quod cum omne in quod voluntas tendit habeat ordinem ad finem qui est ratio volendi. omnia autem mala careant ordine ad finem. omnia mala vnum tenent locum. sicut respectu finis. ita et respectu voluntatis diuine. sed bona que ordinantur in finem finem diuersum ordinem quem habent ad finem diuersimode se habent ad ea voluntas. et propter hoc sunt diuersa signa de bono et meliori. non autem de malo et peiori.

Ad 5.

¶ Ad sextum domini quod voluntas signi non distinguitur contra voluntatem beneplaciti per hoc quod est impleri et non impleri. unde quibus voluntas beneplaciti semper impletur. potest tamen etiam ad voluntatem signi aliquid pertinere quod impletur. unde et ea que deus precipit vel consilium quadoque vult voluntate beneplaciti. Distinguitur autem voluntas signi a voluntate beneplaciti. quia vnum est ipse deus et aliud effectus eius. ut iam dictum est. **¶ Et** sciendum est quod voluntas signi tribus modis se habet ad voluntatem beneplaciti. quedam est volun-

Ad 6.

tas signi q̄ nunq̄ incidit in idē cum volūtate bñplaciti. sicut pmissio qua p̄mittit mala fieri cū mala fieri nunq̄ velit. quedā vero q̄ semp̄ in idēz incidit. sicut opatio. q̄dam vero quāq̄ incidit z quāq̄ non. sicut p̄ceptum. phibitio et consiliū. ¶ Et p̄ hoc patet r̄sio ad septimū.

Quarto querit̄. utruz

deus de necessitate velit q̄cqd̄ vult. ¶ **¶** Et videt̄ q̄ sic. oīe em̄ eternū est necessariū. sed deus ab eterno vult quicqd̄ vult. ¶ **¶** Sed dices q̄ velle dei est necessariū z eternū ex p̄te volūtatis q̄ est diuina essentia. z ex p̄te eius qd̄ est rō volendi quod est diuina bonitas. non aut̄ quantū ad respectum volūtatis ad volitū. ¶ **¶** Sed cōtra hoc ip̄m quod est deū velle aliquid. importat̄ habitudinē volūtatis ad volitū. sed hoc ip̄m qd̄ est deum velle aliquid est eternum. ergo ipsa habitudo volūtatis ad volitum est necessaria et eterna. ¶ **¶** Sed dices. q̄ habitudo ad volitū est eternā z necessaria s̄m hoc q̄ volitū est in rōne exēplari. non aut̄ s̄m q̄ est in seip̄o siue in natura p̄p̄ia. ¶ **¶** Sed p̄tra. s̄m hoc aliquid est volitū q̄ ad ip̄m refert̄ volūtas. si ergo ab eterno nō refert̄ dei volūtas ad volitū s̄m q̄ est in seip̄o. sed s̄m q̄ est in rōe volendi exēplari tūc aliquid t̄pale. v̄t̄pote pet̄rū saluari. nō esset ab eterno volitū a deo v̄t̄ esset in p̄p̄ia natura in rōnibus eternis. quod p̄ esse falsum.

¶ **¶** Dicit̄. Quicqd̄ deus voluit vel vult postq̄z vult illud vel voluit nō p̄ illud nō velle vel nō voluisse. sed quicqd̄ deus vult nunq̄ nō voluit eo q̄ semp̄ ab eterno voluit q̄ quid vult. ¶ **¶** Sed dicit̄. q̄ illa rō. p̄cedit s̄m q̄ velle dei cōsiderat̄ quantū ad ipsū volentē vel actum vel rōem volendi. non aut̄ quantū ad habitudinē que fert̄ ad volitū. ¶ **¶** Sed contra. Creare est semp̄ actus importat̄ respectū ad effectū. cōnotat̄ em̄ respectū t̄pale. sed rō illa verificaret̄ de creatiōe si supponeret̄ deū semp̄ creat̄. q̄ qd̄ creauit nō potest nō creasse. ¶ **¶** Sed de necessitate sequitur s̄m q̄ habet̄ respectum ad volitum.

¶ **¶** Dicit̄. Deo idē est velle z esse. sed deum necesse est eē oīe illud quod est. q̄ in p̄p̄tuis nō differt̄ eē z posse s̄m p̄m in iij. phis. ¶ **¶** Sed dices. q̄ q̄uis eē z velle sint idē s̄m rem. differt̄ t̄m s̄m modū significandi. q̄ esse significat̄ p̄ modū actus manētis. velle aut̄ p̄ modū actus q̄ transit̄ in alterūz rem. differt̄ t̄m s̄m modū significandi. q̄ esse significat̄ p̄ modū actus. ¶ **¶** Sed cōtra. Esse etiā dei q̄uis sit idē cum essentia s̄m rem. differt̄ t̄m s̄m modū significandi. q̄ esse significat̄ p̄ modū actus. ¶ **¶** Sed cōtra. Esse etiā dei q̄uis sit idē cum essentia s̄m rem. differt̄ t̄m s̄m modū significandi. q̄ esse significat̄ p̄ modū actus. ¶ **¶** Sed cōtra. Esse etiā dei q̄uis sit idē cum essentia s̄m rem. differt̄ t̄m s̄m modū significandi. q̄ esse significat̄ p̄ modū actus.

¶ **¶** Dicit̄. Eternitas repugnat̄ successioni. sed velle diuinū eternitate mēsuratur. ergo non p̄t̄ ibi eē successio esset̄ aut̄ successio si quod ab eterno voluit nō velle vel quod non voluit velle. q̄ impossibile est eū velle quod non voluit vel nō velle qd̄ voluit. ¶ **¶** Sed dices. q̄ velle de necessitate vult. ¶ **¶** Dicit̄. Quicqd̄ voluit aliquid. impossibile est eum nō voluisse illud. q̄ qd̄ factū est nō p̄t̄ nō fuis̄ se. sed in deo est idē velle z voluisse. quia actus volūtatis nō est nouus. sed eternus. ¶ **¶** Sed dices. q̄ deus nō p̄t̄ non velle qd̄ vult ergo de necessitate vult qd̄ vult. ¶ **¶** Sed dices. q̄ vult de necessitate quantū ad rōem volendi. nō aut̄ quantū ad ip̄m volitū. ¶ **¶** Sed cōtra. Rō volēdi est ip̄semet. q̄ se ip̄so vult quicqd̄ vult. si q̄ seip̄z de necessitate vult. z oīa alia de necessitate vult. ¶ **¶** Dicit̄. Ratio volēdi est finis. s̄m aut̄ finis p̄m sc̄o phis. z in vij. ethico. ita se h̄z in appetitiuis z opatiuis. sicut principium in demonstratiuis.

sed in demonstratiuis si principia sunt necessaria sequitur conclusio necessaria. ¶ **¶** In appetitiuis si aliquid vult finem de necessitate vult ea que sunt ad finem. z ita si velle diuinū est necessariū quantū ad rationē volēdi. erit necessariū p̄ comparationē ad volitū. ¶ **¶** Dicit̄. Quicqd̄ potest aliquid vel le potest incipere velle illud. sed deus non potest incipere velle aliquid. ¶ **¶** Sed nō potest velle aliquid z nō velle. z ita de necessitate vult quicqd̄ vult. ¶ **¶** Dicit̄. Sicut voluntas importat̄ respectum ad creaturas ita sciētia z potentia. sed necessariū est deum posse quicqd̄ potest. z necessariū est ipsum scire quicquid scit. ¶ **¶** Sed necessariū est velle q̄cqd̄ vult. ¶ **¶** Dicit̄. Id quod semp̄ eodē mō se habet̄ est necessariū sed respectus volūtatis diuine ad volitū semp̄ est eodē mō se habēs. ¶ **¶** Sed est necessariū. z ita velle diuinū etiā quantū ad habitudinē ad salutē voluntari est necessariū. ¶ **¶** Dicit̄. Si deus vult antichristū fore de necessitate antichristū sequitur fore. ¶ **¶** Sed antichristū fore nō sit necessariū. hoc aut̄ nō esset nisi esset necessariū respectus sine necessaria habitudo volūtatis diuine ad volitū. ¶ **¶** Sed ipsum velle diuinū s̄m q̄ importat̄ respectū volūtatis ad volitum est necessariū. ¶ **¶** Dicit̄. Ordo diuine voluntatis ad rationem volēdi est causa ordinis diuine voluntatis ad volitū voluntas em̄ in aliquod volitū fertur p̄pter rationē volēdi. inter v̄trunq̄ aut̄ ordinē nō cadit aliquod mediū cōstringēs. Posita aut̄ causa necessaria sequitur effectus necessarius nisi intercedat̄ media causa cōstringens. ¶ **¶** Sed cum velle diuinū sit necessariū in ordine ad rationē volēdi. est etiam necessariū ad volitum necessariū. z ita deus de necessitate vult quicquid vult.

¶ **¶** Sed cōtra. Voluntas dei est magis libera q̄ voluntas nostra. sed voluntas nostra nō de necessitate vult quicquid vult. ¶ **¶** Sed nec voluntas dei. ¶ **¶** Dicit̄. Necessitas opponit̄ gratuite volūtati. sed deus vult salutē hominū ex gratuita voluntate. ¶ **¶** Sed nō vult de necessitate. ¶ **¶** Dicit̄. Cuz nihil extrinsecum a deo possit deo necessitate imponere. v̄t̄ si aliquid ex necessitate velle. non velle nisi ex necessitate sue nature. ¶ **¶** Sed idē sequeret̄ ex hoc q̄ ponit̄ deum agere ex voluntate z ex hoc q̄ ponit̄ deum agere ex necessitate nature. s̄z ponendo deū agere ex necessitate nature. sequitur omnia ab eo ab eterno facta fuisse. ¶ **¶** Sed sequitur nobis ponētibz cum omnia ex voluntate agere.

¶ **¶** R̄sio dicendū q̄ diuinū velle necessitate habere ex parte ipsius volētis z actus indubitat̄. verū est. nam actio dei est eius eēntia quā p̄stat̄ eē eterna. v̄t̄ hoc in q̄stōe nō ponit̄. sed v̄trū ip̄m velle necessitate habeat̄ p̄ p̄p̄ationē ad volitū. q̄ qd̄ p̄p̄atio intelligit̄ cū dicim̄ deū velle hoc vel illud. hoc em̄ est qd̄ q̄rit̄ cū q̄rimus. v̄trū deus de necessitate aliquid velit. ¶ **¶** Sciendū est igit̄ q̄ cuiuslibet volūtatis est duplex volitū. v̄nū p̄ncipale. z alterū q̄si sc̄dāriū. P̄ncipale qd̄em volitū est in qd̄ volūtas fert̄ s̄m suam naturā. eo q̄ ip̄a volūtas natura qd̄a est. z naturalē ordinē ad aliud h̄z. hoc aut̄ est qd̄ naturaliter volūtas vult. si cut̄ humana volūtas naturaliter appetit̄ beatitudinē. et respectu hui⁹ volitū volūtas necessitate h̄z. cū in ip̄m ten dat̄ p̄ modum nature. non em̄ hō p̄t̄ velle nō esse beatus aut̄ esse miser. Sc̄dāria vero volūta s̄z q̄ ad hoc p̄ncipale volitū ordinant̄ sicut in finē. Et ad hec duo volūta h̄ mō se h̄z volūtas diuersimode. sicut intellectus ad p̄ncipia q̄ naturaliter nouit̄. z ad p̄clusiōes q̄s ex eis elicit̄. volūtas aut̄ diuina h̄z p̄ncipali volitū id qd̄ naturaliter vult et qd̄ est q̄si finis volūtatis sue. s̄z ipsa bonitas sua. p̄pter quā vult q̄cqd̄ aliud a se vult. fact̄ em̄ res p̄pter suāz bonōs.

Instātie

R̄o

Duplex volitum

nitare. **¶** **Aug.** de vt videlicet sua bonitas que p essen-
 tia multiplicari no p saltcm p quandā similitudinis pncip/
 partōes diffundat ad multa. vñ ea q̄ circa creaturas vult
 sunt q̄s eius volūta scōaria que ppter eius bonitatē vult.
 vt diuina bonitas ita sit eius volūti rō volēdi omnia. sicut
 sua essentia est ei rō cognoscēdi omnia. respectu igit pncipi/
 palis volūti illi? qd̄ est sua bonitas. volūtas diuina neces/
 sitatē habet. nō qd̄em coactionis sed naturalis ordinis q̄
 libertati nō repugnat. **¶** **Aug.** v. de ciuit. dei. non em̄ po/
 rest deus velle se nō esse bonuz. 7 per cōsequens se nō esse
 intelligentē vel potētē vel quodcūq; eoz que ratio bon/
 nitatis eius in dicit. sed respectu nullius alterius volūti
 necessitatē habet. cum em̄ rō volēdi his que sunt ad fis/
 nem sit ipse finis **¶** **Aug.** qd̄ id qd̄ est ad finem cōparat ad
 finē **¶** **Aug.** cōparat ad voluntatē. vnde si illud qd̄ est ad
 finem vel cōparat ad finem sit quasi fini pportio natus hoc
 mō sc̄ q̄ finem pfecte includit. et sine eo finis haberi non
 possit. sicut de necessitate appetit finis. sic 7 id qd̄ est ad fi/
 nem 7 p̄cipue a voluntate que sapiētē regulā exire nō p̄t
¶ **Aug.** de rōnis videret desiderare vite cōtinuatōis
 et nutriti cōsumptōem quo vita cōseruatur 7 sine quo
 cōseruari non p̄t. sed sicut nullus effectus diuinus potēt/
 riam cause adequat ita nihil quod in deū sicut in finē or/
 dinat est finit ad equantū. nulla em̄ creatura pfecte deo assi/
 mlata hoc em̄ solius verbi est increati. vñ cōtingit q̄ quā/
 rumcūq; nobili mō aliqua pura creatura in deū ordinetur
 aliquo mō assimilata. possibile sit aliqua aliam creaturā
 mō equo nobili in ipm̄ deum ordinari et ipsam bonitates
 diuinā replentare. **¶** **Aug.** p̄ q̄ nō est necessitas diuine vo/
 luntati ex amore que habet ad suā bonitatē q̄ velit hoc
 vel illud circa creaturā nec etiaz inest ei aliqua necessitas
 respectu totius creature. eo q̄ diuina bonitas in se perfe/
 ra est etiāsi nulla creatura existeret. q̄ bonoz nostrorū
 nō eget. vt in ps̄. dicit. Non em̄ diuina bonitas est talis
 finis qui efficiat ex his que sunt ad finē. sed magis quo ef/
 ficantur 7 p̄ficiuntur ea que ad ipsum ordinant. vñ **Aug.**
 cōna de q̄ solius dei actio est pure liberalis. quia nihil sibi
 necreū ex his que vult vel operat̄ circa creaturam. **¶** **Aug.**
 ter igitur ex dictis q̄ deus quicquid vult esse in seipso. de
 necessitate vult. quicquid autē vult circa creaturas. non
 de necessitate vult

Ad 1.
Duplex
necessitas

¶ **Ad** primū q̄ dōm q̄ aliqd̄ d̄ esse necessariū dupli-
 vno mō absolute. alio mō ex suppositōe. Absolute qd̄em
 aliqd̄ d̄ esse necessariū ppter habitudinē necessitatis ter/
 minoz ad inncē q̄ in aliqua ppositōe ponunt. sicut homi/
 nē esse aial. vel omē totū esse in aius sua pte vel alia hmōi.
¶ **Necessariū** vero ex suppone est. qd̄ nō est necessariū ex se
 sed solūmodo pposito alio. sicut sortē cucurrisse. sortes em̄
 quantū est de se nō h̄z se ad hoc magis q̄ ad eius opposi/
 tum. sed facta suppositōe q̄ cucurrit impossibile est eū nō
 cucurrisse. **¶** **Sic** igit dīco q̄ deū velle aliqd̄ in creaturis vt
 pote pery saluari. nō est necessariū absolute. eo q̄ volūtas
 diuina nō h̄z ad hoc necessariū ordinē. vt ex dictis patet.
 sed facta suppositōe q̄ deus illud velit vel voluerit impos/
 sibile est non voluisse vel non velle. eo q̄ voluntas eius est
 immutabilis. vnde hui? necessitas apud theologos vo/
 catur necessitas immutabilitatis. **¶** **Os** autē non sit neces/
 sariū absolute deum velle. hoc est a parte volūti quod de/
 ficit a pfecta pportione in finem. vt dictum est. 7 quantū
 ad hoc verificat̄ responsio prius posita. **¶** **Et** eodem modo
 distinguendū est de eterno sicut de necessario **¶** **Ad** secū/
 dum dicendū q̄ illa habitudo importata est necessaria et

Ad 2.

eterna ex suppositione. non autē absolute et non fin q̄ de/
 terminatur tñ ad volūtam p̄out est exemplariter in rati/
 one volēdi. sed etiam p̄out est rēpōraliter in propria na/
 tura. **¶** **Unde** tertiū concedimus. **¶** **Ad** quartū dīcē/
 dum q̄ deus velle aliqd̄ vel voluisse postq̄ vult vel vo/
 luit est necesse ex suppositione. non autē absolute. sicut
 et socratē cucurrisse postq̄ cucurrit. **¶** **Similiter** est de cre/
 atione 7 de quolibet actu diuine voluntatis qui terminat̄
 ad aliquod exterius. **¶** **Unde** quintū cōcedimus.
¶ **Ad** sextum dicendū q̄ q̄uis ipsum esse diuinū sit in se
 necessariū. non tamē creature exeunt a deo per necessita/
 tem sed per liberam voluntatem. et ideo illa que importat
 tant operationes dei ad exitum creaturā. in esse. vt velle
 creare 7 huiusmodi. nō sunt necessaria absolute. sicut illa
 que de deo fm̄ seipsum dicunt. vt esse bonū viuētē sapie/
 tem et huiusmodi **¶** **Ad** septimū dicendū q̄ esse nō dicit
 actum qui est operatio transiens in aliquod extrinsecū rē/
 pōraliter pducendo. sed actum q̄s p̄mū **¶** **U**lle autē d̄
 actum scdm̄ q̄ est opatio. et ideo ex diuerso modo signifi/
 candi aliqd̄ attribuit̄ diuino esse qd̄ non attribuit̄ diuini
 no velle. **¶** **Ad** octauū dicendū q̄ successio non importat
 cum dicimus deum velle aliqd̄ 7 non velle. nisi hoc mō
 intelligatur q̄ supposito ipm̄ velle aliqd̄. ponatur ipm̄
 postea non velle illud. sed hoc excluditur per hoc q̄ ponit̄
 mus deum velle aliqd̄ esse necessariū ex suppositione
¶ **Ad** nonū dicendū q̄ deum voluisse illud quod voluit
 est necessariū ex suppositione. non autē absolute. 7 similis/
 ter deum velle illud quod vult **¶** **Ad** decimū dicendū
 q̄ q̄uis deus ex necessitate velit se esse. non tamen sequit̄
 tur q̄ alia ex necessitate velit. non em̄ dicitur aliqd̄ esse
 necessariū ex conditione finis nisi quādo est tale sine quo
 finis haberi non potest. vt patet in q̄nto metaph. hoc au/
 tem in proposito non accidit **¶** **Ad** vndecimū dicendū
 q̄ in syllogismis si principū sit necessariū non sequitur cō/
 clusio necessaria. nisi sit habitudo necessaria principij ad
 conclusionē. **¶** **Et** ita quātūcumq; finis sit necessariū. nisi
 illud quod est ad finem habeat necessariam habitudinē
 ad ipsum vt sine quo finis esse non possit. nulla est neces/
 sitas ex fine in eo qd̄ est ad finem. sicut et si p̄ncipia possunt
 esse vera. cōclusionē existente falsa propter defectum habi/
 tudinis necessarie. nō sequitur ex necessitate principioz
 cōclusionis necessitas. **¶** **Ad** duodecimū dicendū q̄ qui
 cūq; potest velle 7 non velle si potest velle postq̄ voluit
 et nō velle postq̄ voluit. p̄t incipere velle. si enim vult p̄t
 desinere velle 7 iterū incipere velle. si autē non vult potest
 statim incipere velle. **¶** **Sic** autē nō potest deus velle 7 non
 velle propter immutabilitates diuine voluntatis. sed p̄t
 velle 7 nō velle inquantū voluntas illa nō obligat̄ quan/
 rum est de se ad hoc q̄ velit vel nō velit. vnde remanet q̄
 deum velle aliqd̄ est necessariū ex suppositione. nō autē
 absolute **¶** **Ad** decimū tertiū dōm q̄ sciētia 7 potētia q̄/
 uis important respectū ad creaturas. tamen p̄tinent ad
 ipsam pfectionē diuine essentie in qua nihil potest esse nisi
 si p̄ se necessarium. **¶** **fm̄** hoc em̄ dicit̄ aliqd̄ esse sciens q̄
 res scita est in sciente. **¶** **Dicit̄** autē esse potens ad aliqd̄ agē/
 dum fm̄ q̄ est in actu completo respectu eius quod agen/
 dum est. **¶** **Quicquid** autē est in deo necesse est in esse ei. 7 q̄
 quid deus est actu necesse est eum esse actu. **¶** **Luz** vero dī/
 ctur deum velle aliqd̄ nō significatur illud aliqd̄ in se
 esse deo. sed tantūmō importat̄ ordo ipsi? dei ad illius cō/
 stitutiōē in propria natura. **¶** **Et** ideo ex hac parte deficit
 conditio absolute necessitatis. vt prius dictum est

Ad 3
Ad 4

Ad 5
Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14. Ad decimum quartum dicitur quod respectus ille per uno modo se habet propter immutabilitatem divine voluntatis. unde ratio non concludit nisi de necessitate que est ex suppositione.

Ad 15. dicitur quod voluntas ad volitum habet duplicem respectum primum quidem habet respectum ad ipsum in quantum est volitum. secundum vero ad idem habet in quantum producentium in actu per voluntatem. Et hic quidem respectus per se ponit primum. primo enim intelligimus voluntatem velle aliquid esse. deinde ex hoc quod vult illud intelligimus quod producat ipsum in rerum natura si sit voluntas efficax. Primum ergo respectus divine voluntatis ad volitum non est necessarius absolute propter inproportionem voluti ad finem. qui est ratio volendi. unde dicitur est. unde non est necessarium quod deus illud velit. sed secundum respectum est necessarius propter efficaciam divine voluntatis. Et exinde est quod de necessitate sequitur si deus vult aliquid voluntate beneplaciti quod illud fiat.

Ad 16. dicitur quod quibus inter illos duos ordines quos obiectio tangit non cadat aliqua causa contingens natura. tamen propter defectum proportionis necessitas primi ordinis non inducit necessitatem in secundum ordinem. ut ex dictis patet.

Sol. instan. Quod autem in contrarium obijciatur de voluntate libertatis iam solutum est per hoc quod necessitas naturalis ordinis libertati non repugnat. sed sola necessitas coactionis. Alia vero concedimus.

Quinto queritur. utrum

divina voluntas rebus volitis necessitatem imponat. Et videtur sic posita enim causa sufficienter necesse est effectum poni. quod sic probatur. Quicquid in sua metaphysica in se in se posita causa non necessario effectus ponitur. Et adhuc post positionem cause effectus se habet ad utrumque scilicet ad esse et ad non esse. sed quod est in potentia ad duo non determinat ad unum eorum nisi sit aliquid determinans. ergo post positionem cause oportet adhuc ponere aliquid quod faciat effectum esse. et ita causa illa non erat sufficiens. si ergo causa sit sufficiens oportet quod ea posita necessarium sit effectum poni. Divina autem voluntas sufficiens causa est. et non est causa contingens sed necessaria. ergo res volite a deo sunt necessarie.

Sed diceretur quod ex causa necessaria quandoque sequitur effectus contingens propter contingentiam medie cause. sicut ex maiori propositione de necessitate propter assumptionem de contingenti sequitur conclusio contingens. Sed contra. Quando docimus ex causa necessaria sequitur effectus contingens propter contingentiam cause secunde. hoc provenit ex defectu cause secunde. sicut floritio arborum est contingens et non necessaria propter defectum virtutis pullulariue. que per accidere quod est causa media. Quis motus solis qui est causa prima sit causa necessaria. sed omnem defectum secunde cause per divina voluntas removere et eius cause impedimentum. ergo contingencia secunde cause non impedit quin effectus sit necessarius propter necessitatem divine voluntatis.

Preterea. Quando effectus est contingens propter contingentiam secunde cause. prima causa necessaria existere non esse effectus potest simul stare cum esse cause prime. sicut arbor non florere in vere. potest stare cum motu solis. Sed non esse eius quod est volitum a deo non potest stare cum divina voluntate. hec enim sunt duo incompatibilia quod deus velit aliquid esse et illud non sit. Et contingencia causarum secundarum non impedit quod a deo volita sint necessaria propter necessitatem divine voluntatis. Sed diceretur quod non esse divini effectus quibus non possit stare cum voluntate divina. tamen quod secunda causa potest deficere ipse effectus contingens est.

Sed contra. Effectus non deficit nisi secunda causa deficiente. sed non potest esse quod causa secunda deficiat voluntate divina existente. sic enim simul esset sua voluntas et non esset. quod est volitum a deo. quod patet esse falsum. ergo contingencia causarum secundarum non impedit quin effectus divine voluntatis sit necessarius.

Sed contra. Omnia bona fiunt deo volente. ergo si voluntas divina necessitate in rebus ponat. omnia bona que sunt in mundo erunt ex necessitate. et liberum arbitrium tolleretur et alie cause contingentes.

Respondeo dicendum quod voluntas divina non imponit necessitatem rebus omnibus. Cuius quidem ratio a quibusdam accipitur ex hoc quod cum voluntas divina sit rerum omnium causa prima. producit quosdam effectus mediantibus causis secundis que contingentes sunt et deficere possunt. et ideo effectus contingentes sunt et deficere possunt. et ideo effectus contingentes sunt et deficere possunt. et ideo effectus contingentes sunt et deficere possunt.

Sed hoc videtur esse consonum his qui ponebant omnia a deo procedere sine necessitate nature. et quod ab uno simplici procedebat immediate unum habens aliquam multipliciter. et illo mediante procedit multitudo. Similiter ab uno immobili debet procedere aliquid quod est immobile sine substantiam. mobile autem et aliter se habet sine situm. quo mediante generatio et corruptio in istis inferioribus accidit. sine qua viam non posset poni immediate a deo causari multitudinem et res contingentes et corruptibiles. quod est sine fidei contrarium que ponit multitudinem omnium rerum. etiam corruptibilium immediate a deo causarum. ut puta prima individua arborum et brutorum animalium. Et ideo oportet aliam rationem principale assignare contingencie in rebus quibus causa prima assignata subseruat. Oportet enim patiens assimilari agentis. et si agens sit fortissimum erit similitudo effectus ad causam agentem perfectam. si autem agens sit debile est similitudo imperfecta. sicut propter fortitudinem virtutis formatiue in semetipso filius assimilatur patri. non solum in natura speciei sed etiam in multis accidentibus individualibus. Contrario vero propter debilitatem predictae virtutis annihilatur predicta assimilatio. ut dicitur in libro de animalibus. voluntas autem divina est agens fortissimum. unde oportet eius effectum ei omnibus modis assimilari. unde non solum fiat id quod deus vult fieri quod est assimilari sine specie. sed ut fiat eo modo quod deus vult fieri. ut necessario vel contingenter. cito vel tarde. quod est quedam assimilatio sine accidentibus. Et hunc quidem modum rebus divine voluntas pergit ex ordine sue sapientie. sine autem quod disponit aliquas res sic vel sic fieri. adaptat causas illi modo que disponit. que tamen modum possit rebus inducere. etiam alijs causis non mediantibus. et sic non dicimus quod aliquid divinum effectum sunt contingentes solummodo propter contingentiam causarum secundarum. sed magis propter dispositionem divine voluntatis que talem rebus ordinem providit.

Ad primum ergo dicitur quod ratio illa sequitur in causis agentibus de necessitate nature et quantum ad effectus immediatos. sed in causis voluntariis non sequitur. quia ex voluntate sequitur aliquid eo modo quo voluntas disponit. et non eodem modo quo voluntas habet esse. sicut accipitur in causis naturalibus in quibus attenditur assimilatio quantum ad eandem conditionem cause et causati. cum tamen in causis voluntariis attendatur assimilatio sine quod in effectu impletur voluntas agentis. ut dictum est. nec etiam in causis naturalibus sequitur quantum ad effectus mediatos. Ad secundum dicendum. quod quibus deus possit removere omnem impedimentum cause secunde cum voluerit. non tamen semper removere vult. et sic remanet contingencia in secunda causa.

Contra

Respondeo

Du. sit.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3 et p[ro]sequens in effectu ¶ **Ad** tercium dicendum q[uod] q[ui]s non esse effectus diuine voluntatis non possit simul stare cu[m] diuina voluntate. tamen potentia deficiendi effectum. simul stat cum diuina voluntate. no[n] enim sunt illa inc[on]possibilia deus vult istu[m] saluari. et ille p[ro] d[omi]nari. sed ista sunt inc[on]possibilia. deus vult istu[m] damnari. et ille no[n] damnari. Et similiter d[omi]n[u]m est ad quartu[m] de defectu cause medie.

Ad 4 **Sexto querit. utrum**

iusticia in rebus creatis dependeat ex simplici dei voluntate. ¶ **Et** videt[ur] q[uod] sic Ansel. d[icit] in monol. q[uod] d[omi]n[u]m solum iustu[m] est quod vis. ergo iusticia solu[m] dep[en]det ex dei voluntate. ¶ **Pre.** S[ed] hoc aliqd iustu[m] est quod co[n]cordat legi. sed lex no[n] videt[ur] aliquid velle q[uam] expletione[m] voluntatis p[ri]ncipis. quia q[uod] voluntati p[ri]ncipis placuit legis habet vigorem. vt d[icit] legislator. Cum igit[ur] p[ri]nceps omnium rerum sit diuina voluntas. videt[ur] q[uod] ex ipsa sola dependeat omnis r[ati]o iusticie. ¶ **Pre.** Iusticia politica que est in rebus humanis exemplata iusticia naturalis. que co[n]sistit in hoc q[uod] qlibet res suam implet natura[m]. sed vnaqueq[ue] res p[ar]ticipat ordine sue nature p[ro]pter diuinam voluntatem. Dicit eni[m] Hila. in libro de spu[m] et g[ra]tia. q[uod] o[mn]ibus creaturis essentiam dei voluntas attulit. ¶ **¶** Omnis iusticia dependet solum a dei voluntate. ¶ **Pre.** Iusticia cum sit rectitudo q[ui]sdam dependet ex imitatione alicuius regule. regula aut[em] effectus est debita causa eius. Cum igit[ur] rerum o[mn]iu[m] causa sit diuina voluntas. videt[ur] q[uod] ipsa sit p[ri]ma regula. ex q[ui] vni[us]quoq[ue] iustu[m] iudicetur. ¶ **Pre.** Voluntas dei no[n] potest esse nisi iusta. si ergo ex aliquo alio dependeat r[ati]o iusticie q[ui]s ex diuina voluntate. illud restringeret et quoda[m]modo ligaret diuinam voluntatem. quod est impossibile. ¶ **Pre.** Omnis voluntas que est iusta aliqua alia r[ati]o[n]e q[ui]s seipsa. ita se habet q[uod] eius r[ati]o queri debet. sed voluntatis dei causa querenda non est. vt Aug[ustinus] d[icit] in li. lxxxiij. q[ui]s. ¶ **¶** Ex nullo alio dependet r[ati]o iusticie nisi ex diuina voluntate.

Co[n]tra ¶ **Sed** co[n]tra Opera iusticie ab operib[us] misericordie distinguunt[ur]. sed opera diuine misericordie dependet ab eius voluntate. ergo aliqd aliud erigitur ad r[ati]o[n]em iusticie q[uam] sola dei voluntas. ¶ **Pre.** S[ed] Aug[ustinus] in li. de voluntate Iusticia est rectitudo voluntatis. sed rectitudo voluntatis est aliud a voluntate in nobis s[ecundu]m rez. cum voluntas n[ost]ra possit esse recta et no[n] recta. in deo aut[em] salte[m] r[ati]o[n]e et s[ecundu]m modu[m] intelligendi. ¶ **¶** r[ati]o iusticie no[n] dependet solu[m] ex dei voluntate ¶ **R[ati]o** ¶ **R[ati]o** d[omi]n[u]m. q[uod] cum iusticia rectitudo quedam sit s[ecundu]m Aug[ustinus]. vel adequatio s[ecundu]m p[ri]m[u]m. oportet q[uod] ex hoc p[ri]mo dependet r[ati]o iusticie vbi p[ri]mo inuenit[ur] r[ati]o regule s[ecundu]m quam equalitas et rectitudo iusticie constituitur in rebus. voluntas aut[em] no[n] habet r[ati]o[n]em p[ri]me regule. sed est regula recta. dirig[en]s eni[m] p[er] r[ati]o[n]em et intellectu[m]. non solum in nobis. sed etia[m] in deo. Quauis eni[m] in nob[is] sit aliud intellectus et voluntas s[ecundu]m rem. ac p[ro] hoc nec idem est voluntas et rectitudo voluntatis. in deo t[ame]n est idem s[ecundu]m rem et intellectus et voluntas. et p[ro]pter hoc idem rectitudo voluntatis et ipsa voluntas. Et ideo p[ri]mu[m] ex quo dep[en]det r[ati]o omnis iusticie est sapien[ti]a diuini intellectus que res co[n]stituit in debita p[ro]portione et ad se inuicem et ad suas causas. in qua p[ro]portione r[ati]o iusticie create co[n]sistit. Dicere aut[em] q[uod] ex simplici voluntate dep[en]deat iusticia. est dicere q[uod] diuina voluntas no[n] procedit s[ecundu]m ordinem sapien[ti]e. quod est blasphemum.

Ad .j. ¶ **Ad** p[ri]mu[m] d[omi]n[u]m q[uod] nihil p[otes]t esse iustu[m] nisi volitu[m] a deo

tu[m] illud q[uod] e[st] volitu[m] a deo h[ab]et p[ri]ma[m] causam iusticie ex ordine sapien[ti]e diuine. ¶ **Ad .ij.** d[omi]n[u]m q[uod] voluntas p[ri]ncipis licet habeat vim legis in cogendo ex hoc ipso q[uod] voluntas est. non tamen habet r[ati]o[n]em iusticie. nisi ex hoc q[uod] ducitur ratione. ¶ **Ad** tercium d[omi]n[u]m q[uod] deus operat[ur] in rebus naturalibus dupl[ic]i p[ri]mo instituens ipsas naturas. secundo p[ro]uidens vnicuiq[ue] rei id quod competit sue nature. Et q[uod] ratio iusticie debitu[m] requirit. ideo cu[m] ipsas creaturas instituit non sit aliquo mo[d]o debitu[m]. sed pure voluntariu[m]. p[ri]ma operatio no[n] habet r[ati]o[n]em iusticie. sed dependet ex simplici voluntate diuina. nisi forte dicat[ur] iusticie r[ati]o[n]em habere p[ro]pter ordine[m] ipsius rei facte ad voluntate[m]. Debitu[m] enim est fieri omne illud quod deus vult ex hoc ipso q[uod] deus vult illud. sed ad hunc ordine[m] implendu[m] sapien[ti]a dirigit quasi p[ri]ma regula. sed in secunda op[er]atione inuenit[ur] ratio debiti no[n] ex parte agentis. cu[m] deus nulli sit debitor sed ex parte recipientis. debitum enim est vnicuiq[ue] rei naturali vt habeat ea que exigit sua natura tam in essentialibus q[uam] in accidentalibus. Hoc aut[em] debitu[m] ex diuina sapien[ti]a dependet inquantu[m] sc[ilicet] natura debet esse talis q[uod] imitari p[ro]p[ri]am ydeam que est in mente diuina. Et p[er] hunc modu[m] inuenitur ipsa diuina sapien[ti]a regula p[ri]ma iusticie naturalis. In o[mn]ibus aut[em] diuinis op[er]ib[us] q[ui]s creature aliquid supra debitu[m] nature impedit. vt p[ro]p[ter] in muneribus gratia[m] idem modus iusticie inuenitur qui in p[ri]ma op[er]atione est assignatus qua naturas instituit. ¶ **Ad** quartu[m] dicendum q[uod] voluntas diuina s[ecundu]m modu[m] intelligendi p[re]supponit sapien[ti]a[m] que p[ri]me habet r[ati]o[n]em. ¶ **Ad** quintu[m] dicendu[m] q[uod] cum in deo intellectus et voluntas non differant s[ecundu]m rem. voluntas p[ro] hoc ab intellectu dirigitur et ad aliud desinit. nec ab aliquo alio restringit[ur]. sed mouetur s[ecundu]m suam naturam. cum naturale sit illi volu[n]tati. vt semper s[ecundu]m ordinem sue sapien[ti]e agat. ¶ **Ad** sextu[m] dicendu[m] q[uod] voluntatis diuine ex parte volentis non potest esse aliqua causa. que sit aliud ab ipsa voluntate existens ei ratio volendi. nam voluntas sapien[ti]a et bonitas s[ecundu]m rem sunt idem in deo. Sed ex parte voliti diuina voluntas habet aliqua[m] r[ati]o[n]em volendi. que sc[ilicet] est ratio voluntati s[ecundu]m q[uod] ipsum volitu[m] ordinat[ur] ex debito vel ex congruo ad aliud. qui quidem ordo ad diuinam sapien[ti]a[m] p[ro]ner. Vni[us] ipsa est p[ri]ma r[ati]o iusticie.

Septimo querit. utrum

teneamur voluntatem nostram conformare diuine voluntati. ¶ **Et** videtur q[uod] non. nullus enim tenetur ad impossibile. sed impossibile est nobis nostram voluntatem conformare diuine. cum diuina voluntas sit nobis ignota. ergo non tenemur ad predicta conformitate[m]. ¶ **Pre.** Quicunq[ue] non facit hoc ad quod tenetur peccat. si ergo tenemur ad conformandu[m] voluntate[m] nostram diuine voluntati. non conformando ipsam. peccamus. sed quicunq[ue] peccat mortaliter in hoc in quo peccat non conformat voluntatem suam diuine. ergo ex hoc ipso peccat. peccat aut[em] aliquo alio peccato speciali. vt p[ro]p[ter] qui fornicatur vel furatur. ergo qui peccat duo peccata committit. quod videtur esse absurdum. ¶ **Sed** dices q[uod] p[re]ceptum de conformitate voluntatis nostre ad diuinam cu[m] sit affirmatiu[u]m q[ui]s semper obliget. non tamen obligat ad semp[er]. et sic no[n] oportet q[uod] quicunq[ue] non conformat peccet. ¶ **Sed** p[ro]p[ter] q[ui]s aliq[ui]s no[n] seruans p[re]ceptu[m] affirmatiu[u]m

Ad 2

Ad 3
Deus op[er]at[ur] in reb[us] dupl[ic]i

Ad 4

Ad 5

Ad 6

non peccet quolibet instanti quo non seruat. peccat tamen quicunq; contrarium agit. sicut peccat q; quadoctiq; inhos norat parentes. licet non semp peccet quando non actu hono rat. **Sed** ille q; peccat mortaliter agit contrarium conformis tati pdicte. **¶ Ex hoc ipso peccat. ¶ Pre.** Quicunq; non seruat hoc ad qd tenet est trasgressor. sed ille q; peccat venialiter non conformat voluntate suam volutari diuine. si q; ad conformandu tenet erit trasgressor. et ita peccabit mortaliter. **¶ Sed** diceret q; non tenetur p eode instanti conformare quo venialiter peccat. q; pcepta affirmatiua non obligant ad semp. **¶ Sed** contra Quicunq; non seruat pceptu affirmatiuu loco et tēpore. p quo obligat. trasgressor iudicatur. **Sed** tēpus conformandi voluntate nostram volutari diuine non videtur posse ad aliud terminari. nisi ad hoc qn voluntas exit in actum. ergo quicunq; volūtas in actum exit nisi conformetur voluntati diuine videtur esse peccatū. et ita qn aliq; venialiter peccat videt esse peccatum mortale. **¶ Pre.** Nullus ad impossibile tenet. sed obstinati non possunt suam voluntatem conformare diuine. q; ad conformitatem non tenent. et ita nec aliq. als obstinati de sua obstinatione comodū reportarent. **¶ Pre.** Luz deus quicqd vult. ex charitate vult. ipse em est charitas. si tenemur nostrā voluntate diuine conformare. tenemur charitatem habere. sed non habes charitate non potest ea cōsequi nisi ad eam se pparet diligenter. q; non habes charitate tenetur se cōtinuē ad habendā charitatem pparare. et ita in quolibet instanti quo non habet charitate peccat. cuz hoc ex defectu pparationis. pueniat. **¶ Pre.** Cum forma actus picipue in mō agendi consistat. si ad conformitatem diuine volutatis tenemur. oportet q; aliqd velimus eodez modo quo deus vult. **¶ Sed** aut diuine volutatis potest aliq; aliquid imitari in dilectione naturali et dilectione gratuita. non autē fm dilectionem naturalem attendit conformitatem de qua loqmur. quia hoc mō conformant voluntatem suam diuine etiā infideles et peccatores. duz in eis dilectio naturalis boni viger. **¶ Similiter** non potest attendi quantum ad dilectionem gratuitā que est charitas. sic em tenemur velle quicqd volumus ex charitate. quod est contra opinionem multoz. qui dicūt q; modus non cadit in pcepto. ergo videt q; non tenemur ad conformandu voluntatem nostrā diuine. **¶ Pre.** Quantum distat deus ab homine. tantū volūtas dei a volūtate hois. vt dicit glo. super illud ps. rectos decet collaudatio. **Sed** tm distat deus ab hoie q; homo non potest ei conformari. cū homo in infinitum a deo distet nulla potest esse ipsius ad deū pportio. ergo nec voluntas hominis diuine volutari conformari potest. **¶ Pre.** Illa dicunt esse conformia que in aliqua vna forma cōueniunt. si ergo voluntas nostra diuine conformari potest. oportet q; sit aliqua forma vna in qua vtraq; voluntas cōueniat. et sic esset aliquid simplicius diuina volutari. quod est impossibile. **¶ Pre.** Conformatio est relatio eparantie. sed in talibus relationib; vtrunq; extremoz ad alterum refertur eadez relatione. sicut dicitur amicis amico amicus. frater fratri frater. si ergo voluntas nostra potest conformari diuine. vt sic ad pdictam conformitatem tenemur et volūtas diuina poterit nostre conformari qd videtur in cōueniens. **¶ Pre.** Illa cadunt in pcepto. et ad ea tenemur que possumus facere et non facere. sed non possumus facere quin nostrā voluntate conformemus diuine. quia sicut dicit Ansel. sicut quod est infra corpus sphericum quo magis ab vna parte circūferentie elongat. eo magis ad alteram appropinquat. ita qui ex vna parte a

dei voluntate recedit. ex parte alia diuinā voluntate implet. ergo non tenemur ad conformitatem pdictā. sicut tenemur ad ea que cadunt sub pcepto. **¶ Sed** contra est quod sup illud ps. rectos decet collaudatio. dicit glo. recti sunt qui dirigunt cor suum fm voluntatem dei. sed qlibet tenetur esse rectus. ergo quilibet tenetur ad conformitatem pdictā. **¶ Pre.** Quicunq; debet sue regule conformari. sed voluntas diuina nostre voluntatis est regula. cum in deo primo voluntatis reseruitudo inueniatur. ergo volūtas nostra debet diuine voluntati conformari. **¶ Responso** dicendū q; quilibet suam voluntate conformare tenetur diuine. **¶ Cuius** rō ex hoc accipi potest q; in quolibet genere est vnu primū quod est mensura omnū que sunt in illo genere in quo pfectissime inuenitur natura generis. sicut natura colorum in albedine. que pro tanto omnū colorum mensura dicit. quia de vnoquoq; colore cognoscit quantum participet de natura generis et p pinqritate ad albedinē. vel ex remotione ab ipsa. vt dicit in decimo metaph. **¶ Et** per hunc modū ipse deus est mensura omnū entium. vt ex verbis Cōmentā. ibi colligi potest. **¶ Luz** em vnuquodq; habeat tantū de esse quantum est per similitudinē appropinquat. fm vero q; ei dissimile inuenitur ad non esse accedit. **¶ Et** sic de omnibus que in deo et creaturis pariter inueniuntur dici oportet. **¶ Unde** et intellectus eius omnis cognitionis est mensura et bonitas omnis bonitatis. et vt specialius loquar. bona volūtas omnis bone voluntatis. **¶ Et** hoc ergo vnaqueq; volūtas est bona q; diuine voluntati bone conformatur. **¶ Quia** cum quilibet teneat ad habendū bonam voluntatem. tenet pariter ad habendam voluntatem diuine voluntati pformitatem. **¶ Sed** sciendū q; illa conformitas multipliciter potest attendi. loquimur em hic de voluntate que est actus. **¶ Conformitas** em nostri ad deum fm potentiam voluntatis est naturalis ad imaginē pertinēs. vnde sub pcepto non cadit. actus vero diuine voluntatis non solum habet hoc q; sit volutatis actus. sed simul habet q; sit causa omnū que sunt. **¶ Ergo** nostra volūtas diuine volutari pformari potest. vel sicut effectus cause. vel sicut volūtas volutari. **¶ Conformitas** vero effectus ad causam aliter inuenitur in naturalibus. et etiam in volutariis causis. **¶ In** naturalibus em causis attendit conformitas fm similitudinē nature. sicut q; homo generat hominē. et ignis ignem. sed in volutariis dicit effectus cause conformari ex hoc q; in effectu implet sua causa. sicut artificiatum assimilaf sue cause. non quia sit eiusdem nature cum arte que est in mente artificis. sed quia forma artis in artificiato implet. **¶ Et** similitur voluntati conformatur effectus eius. quando hoc fit qd voluntas disposuit. et ex hoc actus nostre voluntatis diuine volutari conformat q; volumus id quod deus vult nos velle. **¶ Voluntatis** vero ad voluntatem fm actum conformitas potest accipi dupliciter. vno modo quasi si fm formā speciei. vt homo similtat homini. **¶ Alio** modo fm formā supinductam. sicut sapiens sapienti similtat. **¶ Et** dico assimilari fm spēm quando est cōuenientia in obiecto a quo actus spēm trahit. **¶ Sed** in obiecto voluntatis duo sunt cōsideranda. vnuz quod est quasi materiale. scz ipsa res voluta. aliud est quasi formale. scz ratio volens di que est finis. sicut etiam in obiecto visus color est quasi materiale. lux vero quasi formale. quia per eam efficitur color visibilis in actu. **¶ Et** sic ex parte obiecti duplex est conformitas. vna ex parte voluti vt quando homo vult alii